中 国 科 学 院

关于征集专业技术人才知识更新工程 2020 年

高级研修项目选题的通知

院属各单位：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于征集专业技术人才知

识更新工程 2020 年高级研修项目选题的通知》（人社厅函〔2020〕

1 号）要求，现就落实并征集人社部高级研修项目选题事项通知

如下：

一、选题范围

按照人社部通知要求，选题范围如下：

（一）围绕人才强国战略、创新驱动发展战略、乡村振兴战

略等国家重大发展战略。

（二）以装备制造、信息、生物技术、新材料、海洋、金融

财会、生态环境保护、能源资源、防灾减灾、现代交通运输、农

业科技、社会工作等 12 个重点领域和现代物流、电子商务、法

律、咨询、会计、工业设计、知识产权、食品安全、旅游等 9 个

现代服务业，以及互联网、大数据、人工智能、区块链技术等领

域为重点，兼顾地方和行业发展需求。

（三）助力打赢脱贫攻坚战，为扶贫开发工作提供人才和智

力支撑。

 2

（四）聚焦高精尖缺人才，加强高层次、急需紧缺专业技术

人才培养。

二、申报内容及程序

（一）要按照高水平、小规模、重特色的要求，精心设置高

级研修项目课程，邀请权威专家授课，采取主题报告、专题研讨、

学术交流、现场教学等多种方式进行研修。

（二）高级研修项目应当面向全国招收学员，学员一般应是

具有高级专业技术职务（职称）的专业技术人员（个别专业领域

可放宽至中级或以下人员），或在管理岗位工作的经营管理人员，

并应向贫困地区和基层一线人才倾斜。每期高级研修项目学员

70 人左右，研修时间 5 天左右，并在 2020 年 11 月 15 日之前完

成办班。

（三）本次高级研修项目选题工作由各单位进行自主申报，

报至院人事局，并由院统一择优后推荐至人社部。人社部以服务

经济社会发展、突出重点领域、兼顾地方特色为原则，组织专家

评审，当年 3 月份公布最终入选项目。

（四）人社部高级研修项目经费由中央财政专项资助，除往

返交通费由学员承担外，承办单位不得向学员收取任何费用，资

助经费主要用于高级研修项目的住宿费、伙食费、培训场地费、

讲课费等。

（五）项目完成后按有关财务规定到人社部相关部门进行报

销，2020 年每期项目人社部资助上限为 17.5 万元。

三、申报要求

（一）申报单位需严格按照上述通知要求的选题范围组织申

 3

报，以研究所为单位，每个单位限申报 1 个高级研修项目。

（二）已获得院资助 2020 年院级精品培训班的承办单位，

不在此次人社部高级研修班的申报范围。

（三）申报项目至少已举办过 1 次，且取得了较好的培训效

果，有相对稳定的高水平师资队伍，培训得到学员的广泛认可，

有一定的社会影响力，并提交培训班学员满意度测评汇总表、课

程内容、参训学员等相关材料。

四、有关要求

（一）请申报单位对申报项目高度重视，且需所层面负责获

批项目的组织实施及报销管理，不得随意变更项目有关组织实施

内容及时间，一旦申报成功不得撤销。

（二）请申报单位于 2020 年 2 月 10 日前通过电子邮件发联

系人邮箱，申报材料纸质件由主管所领导签字并加盖研究所公章

后，报送至人事局继续教育与干部监督处。

六、联系方式

人事局继续教育与干部监督处  刘杨

联系电话：010-68597406，18600003655

E-mail：liuy@cashq.ac.cn

附件：专业技术人才知识更新工程 2020 年高级研修项目申

报表

                               中国科学院人事局

2020 年 1 月 19 日

mailto:liuy@cashq.ac.cn